

Zawodnicy i trenerzy UKS „Szóstka – Kłodzko” apelują- złodzieje oddajcie nam nasz sprzęt !!!

Kradzież sprzętu narciarskiego bardzo utrudniła zawodnikom UKS „Szóstka – Kłodzko” zarówno starty w zawodach jak i na treningach. Członkowie naszego Klubu, reprezentują nasze miasto startując na zawodach w Polsce i za granicą.

Biorąc udział w rywalizacji, gdzie startuje kilkadziesiąt klubów, musimy spełniać pewne wymagania, bez których (między innymi), nie mielibyśmy takich sukcesów, jakie osiągamy. Każdy zawodnik powinien mieć 2 pary nart gigantowych, 2 pary nart slalomowych. Są to narty serii WORLD CUP (bardzo drogie), zamawiane u producenta przed sezonem. I takie narty między innymi nam skradziono. Amatorzy niestety nie wykorzystają ich zalet, a nasi zawodnicy bez tych nart, mają znacznie utrudnione zadanie. Zawodnik rozgrzewa się i „ogląda trasę” na narcie treningowej, która po tym etapie traci swoje walory (tępi się). Właściwy start powinien kontynuować na narcie startowej. Złodzieje zabrali klubowiczom możliwość takiego rozwiązania.

Pomimo tak dużych trudności, z jakimi musi funkcjonować Klub, możemy pochwalić się ostatnimi osiągnięciami:

Zawodniczka – Karolina Lucht, zakwalifikowała się na Ogólnopolską Olimpiadę Młodzieży w Zakopanem. Zdobyła I miejsce na zawodach w Czechach w kategorii Juniorka B. Również zwyciężczynią była Sandra Norek, która w kategorii Juniorka C zajęła I miejsce zdobywając złoty medal. Należy podkreślić, że zawodniczka uzyskała najlepszy czas pierwszego przejazdu, zostawiając „z tyłu” starszych od niej czołowych zawodników Polski np. z Klubu „Śnieżka Karpacz”. **GRATULUJEMY ZAWODNICZKOM!**

W dniach 3-4 lutego na stokach w Czarnej Górze odbędą się zawody Młodzieżowego Pucharu Polski, w których rywalizować będzie siedmiu zawodników UKS „Szóstka – Kłodzko”. Będą to:

Karolina Lucht, Sandra Norek, Sebastian Ziemiński, Jakub Seweryn, Mateusz Tatka, Paweł Ostrowski, Konrad Cupiał.

Również 3 -4 lutego w Zieleńcu inni zawodnicy będą reprezentować barwy naszego Klubu w Mistrzostwach Dolnego Śląska, oraz 4 lutego rywalizować będą w Czechach.

Liczymy na wysokie lokaty i gorący doping miłośników narciarstwa.